

Ønsker - til udvidelse/omplacering af anlæg - budget 2018-2021					
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Nyt projekt			
Sektor: Voksen					
Anlægsønske nr. [x]		Særlige zoner for udsatte i byens rum			
Beløb i 1.000 kr.	<b>2018</b>	2019	2020	2021	I alt
Udgifter Indtægter	<b>1.000</b>				
Netto					

### Baggrund

Med henblik på at anerkende at socialt udsatte borgere typisk bruger det offentlige rum mere end de fleste andre, og at mange er henvist til at opholde sig i byens rum på alle tider af døgnet og året anbefales det, at der indrettes byrum med særlig tanke på bl.a. misbrugere, hjemløse, psykisk syge og andre socialt udsatte borgere. Ved at etablere særlige zoner i det offentlige rum tages der højde for målgruppens unikke behov, hvilket forventes at medvirke til at fremme levende og fredelige byrum, der ikke domineres af for eksempel misbrug og narkohandel men som i stedet er til glæde for alle.

Anbefalingerne er opstillet på baggrund af udvalgte undersøgelser og lokal erfaring fra hhv. Park og Natur, opsøgende medarbejdere, frivillige hjælpeorganisationer, nærpolitiet, bibliotek, beboere, erhvervsdrivende og socialt udsatte ift.. Herunder bl.a. hensynstagen til de typiske ruter og døgnrytmer, der præger de socialt udsatte borgeres hverdagsliv i Aalborg og hensynstagen til de udfordringer og konflikter, der aktuelt præger bestemte byrum i midtbyen.

### Aktivitets- og kvalitetsmæssige konsekvenser

Overordnet anbefales det bl.a.:

- At der skabes flere, mindre og afgrænsede zoner i de byrum, hvor det giver mening i forhold til de udsattes typiske by-ruter og døgnrytmer
- At der etableres flere zoner, så bestemte udsattegrupper holdes adskilt, og udsattegruppen ikke dominerer for meget enkelte steder
- At hver zone ikke er så stor, at den bliver for dominerende i det aktuelle byrum
- At der ikke skabes zoner ved de byrum, der er skabt med særlig tanke på børn og/eller unge (f.eks. Sauers Plads)
- At der så vidt muligt anvendes grøn beplantning til afgrænsning af zoner og et pænt inventar, der er solid og let at vedligeholde og rengøre
- At hver zone jævnlige og efter behov vedligeholdes og rengøres, så den fremstår pæn – så vidt muligt med udgangspunkt i brugerinddragelse

Konkret anbefales særlige zoner etableret ved J. F. Kennedys Plads, Kildeparken, Frederikstorv, Arkivparken, Dag- og Natvarmestuerne i Søndergade, Karolinelund og Tolbods Plads. Samlet set vil der være tale om ca. tre pissoirs og fem stk. overdækning/halvtag med plads til borde-/bænkesæt, Shelters med plads til 6 personer samt belysning et enkelt sted.

### Økonomiske konsekvenser

Der afsættes 1 mio, som udmøntes ud fra en konkret behovsvurdering. Derudover anslås en årlig udgift på ca. 50.000 til drift/vedligehold.